
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1108 | Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

PREFEITURA CRIA 
PROGRAMA DE INCLUSÃO AO CIDADÃO 

A Prefeitura de Saquarema, 
vai iniciar o Programa de In-
clusão ao Cidadão - PIC. O 
objetivo é disponibilizar à 
população os serviços pres-
tados pela Sala do Empre-
endedor, INSS e Receita Fe-
deral, em ações itinerantes, 
pelos bairros da cidade.
 
O PIC será realizado, ini-
cialmente, nos CRAS do 
Município. O primeiro bairro 
a contar com a ação será 
Sampaio Corrêa. O evento 
acontecerá na Rua Primeiro 
de Maio, 115 – Basiléa, nos 
dias 28/02 e 01/03/23 (terça 
e quarta-feira), das 10 às 12 
horas e das 13 às 16 horas.
 
Confira os serviços que esta-
rão disponíveis:
 
Sala do Empreendedor: 
• Formalização do MEI;
• Alteração dos dados cadas-
trais CCMEI;
• Adesão ao Parcelamento 
SIMEI/ Baixa de CNPJ;
• Impressão de DAS mensal 
e Declaração Anual;
• Orientações sobre notifica-
ções de multas da Fiscaliza-
ção de Posturas, uso de área 
pública para ambulantes e 
oportunidades de novas áre-
as para empresas.
 
INSS:
• Geração de acesso ou se-
nha provisória GOV.BR;
• Entrada em processos de 
benefícios e consulta de pro-
cessos (Meu INSS);
• Informações gerais sobre 

processos;
• Informações sobre Guia da 
Previdência Social (GPS) e
Planos Previdenciários;
 
PAV Receita Federal:
• Inscrição e comprovante de 
situação cadastral no CPF;
• Consulta Pendência Fiscal 
Pessoa Física e Imóvel Ru-
ral;
• Consulta Pendência Malha 
Fiscal Pessoa Física;
• Emissão de Documento de 
Arrecadação – DARF e GPS.
 
"Levaremos serviços que 
são oferecidos no Município 
para mais perto do cidadão. 
Conseguimos trazer o INSS 
e a Receita Federal para Sa-
quarema e estas unidades
prestam um importante ser

viço para nossos moradores, 
que precisavam se deslocar 
a municípios vizinhos para
resolverem questões de 
CPF, por exemplo", infor-
mou o Secretário Municipal 
de Administração, Receita 
e Tributação, Hailson Alves 
Ramalho.
 
O INSS funciona na Av. Sa-
quarema, 4299, Porto  da  
Roça. A Receita Federal e a 
Sala do Empreendedor fun-
cionam, respectivamente, na 
Rua Barão de Saquarema, 
243, salas 09 e 15, Galeria 
Spazio, no Centro (em frente 
à Delegacia).



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1108
Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1108
Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 189 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.107 

em 23 de fevereiro de 2023).
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rosana Mendonça Rangel, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividades - CAT-D, na Escola 
Municipal Maria Luiza de Amorim Men-
donça, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 15 de fevereiro de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 190 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Roberta 
da Costa Facina, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula funcional 
nº 7726-0, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do Processo 
Administrativo nº 20.238/2022 em 04 de 
novembro de 2022.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-

cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 191 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Beatriz de Oliveira Sa, matrícula 
nº 923605-5, pela exoneração a pedido, 
em 07 de fevereiro de 2023, do cargo 
comissionado de Diretor Casa Creche - 
CAT-B, da Casa Creche Norma Remigio 
Marinho, Símbolo CCE-8, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme 
processo administrativo nº 3.305/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.841/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1.841/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica, a inexigibilidade 
de licitação em favor da empresa Zenite 
Informação e Consultoria S/A – CNPJ nº 
86.781.069/0001-15, situada na Av. Sete 
de Setembro, 4698, 3º – Batel, Curitiba/

PR, especializada em treinamento e ca-
pacitação para a Gestão Pública, a ser 
realizado nos dias 13 a 15 de março, com 
programação diária das 08:30h às 12:30h 
e 14:00h às 18:00h no auditório do Wind-
sor Plaza Brasília SHS Quadra 5, Bloco 
H, Asa Sul,  Brasília/DF, no valor de R$ 
5.450,00 (cinco mil , quatrocentos e cin-
quenta reais) unitário, perfazendo um to-
tal de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos 
reais) para 02 (dois) participantes, corres-
pondente ao curso de Fiscalização e Ges-
tão  dos Contratos de Compras e Serviços 
na Lei Federal nº 8666/93 e na  Lei Fede-
ral nº 14.133/21, fundamentada no art. 25, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 33/2023

Processo Administrativo nº 22.360/2022
Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 
002/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: CM Distribuidora, Servi-
ços e Locações EIRELI – CNPJ (MF) nº 
26.725.081/0001-80.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios, para compor a merenda escolar das 
unidades escolares das unidades de ensi-
no – Creches, Pré Escolar, Ensino Funda-
mental e EJA – Durante o ano de 2023 do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 
17.980.746,37 (dezessete milhões, nove-
centos e oitenta mil, setecentos e quaren-
ta e seis reais e trinta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.107; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 157300. 
PT 12.365.0008.2.108; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 157300.
PT 12.361.0008.2.106; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 157300. 
PT 12.366.0008.2.109; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 157300. 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1108
Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PT 12.367.0008.2.105; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 34/2023

Processo Administrativo nº 22.360/2022
Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 
002/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Salute Serviços Ter-
ceirizados EIRELI – CNPJ (MF) nº 
36.501.204/0001-53.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios, para compor a merenda escolar das 
unidades escolares das unidades de ensi-
no – Creches, Pré Escolar, Ensino Funda-
mental e EJA – Durante o ano de 2023 do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 7.254.982,33 
(sete milhões, duzentos e cinquenta e 
quatro mil, novecentos e oitenta e dois re-
ais e trinta e três centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.107; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 157300. 
PT 12.365.0008.2.108; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 157300. 
PT 12.361.0008.2.106; 
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 157300.
PT 12.366.0008.2.109; 
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 157300. 
Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1108
Sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-02-23T16:05:40-0300




